
INVIATA PER COMPETENZA 
AL SETTORE…………………………….. 
 
PROT. N    20  DEL 27/01/2014 
Proposta 50/2014 

 
 

      CITTA' DI ALCAMO 
    PROVINCIA Dl TRAPANI 

         
 

 
SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE UMANE 

 
******* 

 
 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 
 

N. 211  DEL  07/02/2014 
 
 
Oggetto:Servizio di telefonia mobile. Affidamento per adesione all’offerta MEPA TIM 

TO POWER PLUS di TELECOM ITALIA. Periodo 01/03/2014/ 28/02/2016- 
impegno di spesa. CIG 5572425E91 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

      L’anno duemilaquattordici    il giorno 23  del mese di gennaio  nel proprio Ufficio  
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
 

- Atteso che l’Ente per i servizi di telefonia mobile  in atto usufruisce dei servizi fornitegli 
dalla Telecom Italia S.p.a, giusta Convenzione CONSIP denominata “Telefonia mobile 5”, 
alla quale ha aderito nell’anno 2011 e fino alla data odierna; 

- Posto che dalla richiamata fornitura scaturisce l’obbligo del pagamento, per ogni scheda 
SIM, della Tassa di concessione governativa, pari ad euro 12,91; 

- Accertato che il totale delle TT.CC.GG ammonta a circa euro 4.000,00 al mese, il cui 
costo, sebbene in larga parte viene coperto con le trattenute in busta paga dei 
dipendenti/utenti,  comunque in misura del 30-35%  rimane a totale carico del Comune; 

- Atteso, altresì, che l’Agenzia delle Entrate ha provveduto nel tempo ad emettere a carico 
del Comune di Alcamo diversi avvisi di accertamento e sanzioni per supposti ritardati e/o 
omessi pagamenti della TCG addebitata, di volta in volta, in fattura; 

- Valutato che pur se tali avvisi di accertamento sono stati impugnati  a magistero 
dell’Avvocatura Comune, in ragione di una difforme giurisprudenza di merito e di legittimità 
l’esito dei corrispondenti ricorsi sia in primo sia in secondo grado è alquanto incerto; 

- Rilevata la necessità che, a parità di qualità del servizio di telefonia mobile fornito, l’Ente 
abbatta l’attuale costo sostenuto per il servizio, nonché si sgravi di ogni responsabilità 
anche in solido dovuta all’utilizzo delle predette schede SIM; 

- Richiamato l’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito con modificazioni della legge 7 
agosto 2012, n. 135, che così dispone: (…) relativamente  alle   seguenti   categorie   
merceologiche:   energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili 
per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 
attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip  S.p.A.  e  
dalle  centrali  di  committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo  1,  
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome 
procedure nel rispetto della normativa vigente,  utilizzando i sistemi telematici di 
negoziazione messi  a  disposizione dai soggetti sopra indicati (…); 

- Atteso che, con nota Racc. A.R. prot. n. 63581  del 16/12/2013 è stato dato recesso per la 
data del 28/02/2014 alla citata convenzione Consip 5 in corso con Telecom Italia; 

- Visto l’art. 125 comma 11 del Codice Unico dei Contratti D.L.vo 163/2006 che facultà 
l’affidabilità diretta di forniture di beni e servizi nel limite di 20.000,00;  

- Visti gli artt. 5 e 6 del vigente Regolamento per la fornitura di beni e servizi (delibera di 
C.C. 143/2009) che prevedono analoga disposizione; 

- Rilevato che ad oggi risulta attivato sul mercato elettronico per le pubbliche 
amministrazioni (MEPA), il servizio di “Telefonia Mobile Ricaricabile”, che va esente dalla 
TCG; 

- Atteso che risultano assegnatari del “Servizio di Telefonia Mobile ricaricabile” sul MEPA le 
ditte Telecom Italia S.p.a. e Vodafone Omnitel come da allegati piani tariffari  

- Esaminato il piano tariffario delle suddette compagnie telefoniche ed acclarato è nel 
complesso più conveniente quello di Telecom Italia S.p.a.,  in riferimento ai prezzi praticati 
per il traffico verso la telefonia fissa nonché in riferimento  alla necessità di non creare 
soluzioni di continuità nella migrazione delle esistenti n. 300 SIM  circa in uso ad 
Amministratori e Funzionari dell’Ente; 

- Atteso, sostanzialmente, che vengono azzerati tutti i costi sia per la tassa di concessione 
governativa che per il traffico INTERCOM a carico dell’Ente, rimanendo solo e soltanto in 
carco il costo di noleggio mensile delle SIM pari a € 1,00 + IVA per ciascuna Sim;  

- Richiamato lo Statuto Comunale; 
 

- Vista la L.R.12/12/1991, n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
 



- Visto il  D.Lgs.n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
                                                                  DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa: 
 
1. Affidare alla Telecom Italia S.p.a., individuata tra gli operatori economici presenti nel 

Mercato Elettronico CONSIP, il sopra richiamato servizio di “Telefonia Mobile ricaricabile” 
per il periodo 1° marzo 2014  - 28/02/2016 come da allegata offerta per adesione  
denominata MEPA TIM TO POWER PLUS di TELECOM ITALIA; 
 

2. Perfezionare l’acquisto con le modalità e nelle forme previste nel MEPA, con la 
trasmissione dell’O.d.A. generata dal sistema ( stipula contratto per adesione; 
 

 
3. Impegnare all’uopo la somma di €  4.000,00  sul capitolo 112231 c.i. 1.01.02.03 “  Servizi  

del settore Affari Generali” del bilancio dell’esercizio in corso per il canone mensile di 
noleggio delle  SIM dando mandato al Settore Servizi Finanziari a procedere ad analogo 
impegno per gli anni successivi sullo stesso capitolo; 
 

4. di dare atto che il presente provvedimento dopo l’inserimento nelle prescritta raccolta sarà 
pubblicato per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio di questo Comune,  nonché sul sito 
web www.comune.alcamo.tp.it. 
 

                                                                                                 
Il Dirigente  di Settore  

                                                                                             F.to   Dott. Marco Cascio  
                                                                                                    

 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( Art. 151 comma 4° d.lgs.267/2000 ) 
 
Alcamo, lì ___________                                                      IL RAGIONIERE GENERALE 
                                                                                            Dr. Sebastiano Luppino                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente determinazione è stata 
pubblicata: 
 all'Albo Pretorio di questo Comune in data _____________ e vi resterà per gg 15 consecutivi; 
nonché sul sito web www.comune.alcamo.tp.it. 
 
Alcamo, lì______________ 
 
         
         IL SEGRETARIO GENERALE 
                       Dott. Cristofaro Ricupati  
  
            
 


